



Till kommunens valnämnd

Tydliggörande avseende bygdegårdarnas värdeneutralitet

Ett röstmottagningsställe ska enligt vallagen inte ha anknytning till viss politisk sammanslutning. Enligt vallagen bör lokalen vidare inte ha en sådan anknytning till en viss religiös sammanslutning eller till visst företag som kan påverka väljaren i samband med röstning.

I avsnitt 4.2.5 i Valmyndighetens bedömning i "Ställningstagande angående värdeneutrala röstmottagningsställen" (2021-09-03 2 00 154-21/98221) skriver Valmyndigheten: "På liknande sätt har bygdegårdar kommit att förknippas med Centerpartiet, som på den tiden det kallades Bondeförbundet ofta uppförde och förvaltade bygdegårdar. På samma sätt som för Folkets hus får en valnämnd som vill använda sig av en bygdegård som inte längre drivs av en politisk förening, vid bedömningen av kriterierna ovan väga in på vilket sätt byggnaden används idag och hur de röstberättigade kan förväntas uppfatta lokalen."

Bygdegårdarnas Riksförbund är partipolitiskt och religiöst obundna, men det stämmer att Centerpartiet liksom flera andra organisationer är medlemsorganisation på nationell nivå i riksorganisationen.

Bygdegårdarnas Riksförbund vill tydliggöra att varje enskild bygdegårdsförening är juridiskt självständig och partipolitiskt obunden. Bygdegårdar härrör från olika former av föreningsrörelser: från bystugeföreningar, till bygdegårdsföreningar, byalag eller idrottsföreningar som alla kan driva en bygdegård och därmed omfattas av gemensamma krav för allmän samlingslokal.

Bygdegårdsföreningen, som är partipolitiskt och religiöst obunden, har en allmän samlingslokal som erbjuder mötesplatser. Bygdegårdarna är en del av vår demokratiska infrastruktur och värnar mötesfriheten. Lokalen ska opartiskt och på skäliga villkor uthyras till föreningens medlemmar, enskilda, ideella organisationer, företag och offentliga myndigheter, som önskar använda lokalen förutsatt att de delar föreningens demokratiska värderingar.

Bygdegårdarna har utgjort viktiga lokaler för landets val, speciellt i gles- och landsbygder. Vi välkomnar att kommuner använder allmänna samlingslokaler som röstningsmottagningslokaler. Ta gärna kontakt med era lokala bygdegårdar om det finns frågor eller funderingar inför kommande val.

Kenneth Lundmark
Förbundschef
Bygdegårdarnas Riksförbund